— 1 —

上海市闵行区农业农村委员会

上 海 市 闵 行 区 民 政 局

上海市闵行区人力资源和社会保障局

闵农业农村委规〔2024〕1 号

关于印发《闵行区撤销村民小组、
村民委员会建制的实施办法》的通知

各镇人民政府，街道办事处：

现将《闵行区撤销村民小组、村民委员会建制的实施办法》

印发给你们，请认真按照执行。

上海市闵行区农业农村委员会 上海市闵行区民政局

上海市闵行区人力资源和社会保障局

2024 年 1 月 8 日

文件

— 2 —

闵行区撤销村民小组、村民委员会建制的实施办法

第一条（政策依据）

根据《中华人民共和国村民委员会组织法》《上海市实施〈中

华人民共和国村民委员会组织法〉办法》《上海市农村集体资产

监督管理条例》《关于做好村组撤制工作的指导意见》（沪府办规

〔2021〕17 号）等法律法规及相关文件规定，结合闵行区实际，

制定本办法。

第二条（撤制原则）

（一）坚持党的领导。加强党的全面领导，发挥基层党组织

的引领作用，加强基层党组织对村民委员会、村集体经济组织、

村民小组（生产队）和村群团组织的领导，夯实村组撤制工作的

组织基础。

（二）坚持依法依规。严格执行相关法律法规和政策规定，

以法治理念和法治方式推进村组撤制工作，积极发展基层民主，

切实保障村民的知情权、决策权、参与权和监督权，维护村民的

合法权益，增强村民的获得感、幸福感、安全感。

（三）坚持稳妥审慎。从实际出发，准确把握时度效，坚持

“一村一策、一组一案”，妥善解决村民反映强烈的突出问题，

真正实现撤制为民、撤制利民。

第三条（组织架构）

镇人民政府、街道办事处（以下简称“街镇”）建立健全村

组撤制工作领导小组，负责本街镇村组撤制工作的组织领导、指

— 3 —

导协调及监督审核等工作。街镇主要领导担任组长，相关分管领

导担任副组长，成员由纪委（纪工委）、党建办、信访办、党政

办、社区（建）办、规建办（规资所）、财政所、动迁办、审计

办、司法所、派出所、社区事务受理中心、农经管理机构等部门

和行政村负责人组成。领导小组下设办公室，负责村组撤制具体

工作。

行政村建立健全村组撤制工作推进小组，负责撤销村民小

组、村民委员会建制的组织实施、政策宣传和解释工作等。在村

党组织领导下，推进小组成员由村“两委”人员、村务监督委员

会主任（村集体经济组织监事长）、村民小组组长、村民代表（村

集体经济组织成员代表）等组成。

第四条（启动条件）

启动村民小组撤制工作，需同时满足以下条件：村民小组集

体土地被征收或用于公益性项目、建设公共服务设施，剩余集体

土地不足原有数量的 30%；集体资产处置方案经村民小组会议讨

论通过，报请街镇审核同意。

启动村民委员会撤制工作，需同时满足以下条件：所属村民

小组建制已全部撤销，其集体资产除剩余集体土地外已经处置完

毕；集体资产处置方案经村集体经济组织成员大会（成员代表会

议）讨论通过，报请街镇审核同意。

第五条（村民小组撤制工作流程）

村民小组的撤销由村民委员会提出，经村民小组会议讨论通

过，报街镇审核同意后实施。其中，涉及村民委员会范围调整的，

— 4 —

按照有关规定进行。

（一）集体土地确认。村组撤制工作推进小组组织拟撤销建

制的村民小组召开村民小组会议，对村民小组的集体土地权属界

线及权属范围内土地性质进行确认，并报街镇审核。

（二）村民小组会议表决。村组撤制工作推进小组组织拟撤

销建制的村民小组召开村民小组会议，对村民小组集体资产处置

方案进行书面表决。村民小组集体资产处置方案表决通过后，村

民小组会议对撤销村民小组建制的意见进行书面表决。召开村民

小组会议，应当由本村民小组三分之二以上年满十八周岁的村民

或者本村民小组三分之二以上的户的代表参加，所作决定应当经

到会人员的过半数通过。

（三）村民委员会提交请示。村民小组会议通过撤销村民小

组建制的意见后，由村民委员会向街镇提出撤销村民小组建制的

请示，并附村民小组会议决议、村民小组集体资产处置方案等相

关材料。

（四）街镇审核及报备。街镇按规定对村民委员会的请示、

村民小组集体资产处置方案、村民小组集体土地情况及 16 周岁

以上人员落实社会保障情况进行审核。批复同意撤销村民小组建

制的，须报区民政局备案。

第六条（村民委员会撤制工作流程）

村民委员会的撤销由街镇提出，经村民会议讨论通过，报区

政府批准后实施。

（一）村集体经济组织成员大会（成员代表会议）表决。村

— 5 —

组撤制工作推进小组组织召开村集体经济组织成员大会(成员代

表会议)，对村集体资产处置方案进行表决。召开成员大会(成员

代表会议)，应当由全体成员过半数或者三分之二以上的成员代

表参加，所作决定应当经出席人数的五分之四以上通过。

（二）村民会议表决。村集体资产处置方案表决通过后，村

组撤制工作推进小组组织召开村民会议，对拟撤销村民委员会建

制的意见进行书面表决。召开村民会议，应当由本村十八周岁以

上村民的过半数，或者本村三分之二以上的户的代表参加，所作

决定应当经到会人员的过半数通过。

（三）街镇提交请示。撤销村民委员会建制的意见表决通过

后，村民委员会向街镇提出撤村申请。由街镇书面征求区农业农

村委、区民政局、区人社局和区规划资源局等职能部门意见后向

区政府提交撤销村民委员会建制的请示，并附相关附件，包括：

村民会议决议、村集体资产处置方案及村集体经济组织成员大会

（成员代表会议）决议、区相关职能部门审核意见等相关材料。

（四）区政府审核及批复。街镇征求区相关职能部门意见同

意后报请区政府审批。区政府批复生效后，村组撤制工作推进小

组在区相关职能部门、街镇村组撤制工作领导小组的指导下，及

时开展村集体资产处置工作。

第七条（资产处置）

撤销村民小组或村民委员会前，村组撤制工作推进小组应当

按照规定，对村民小组资产或村集体资产进行清产核资，制定资

产处置方案。资产处置方案应符合国家、市、区有关规定。资产

— 6 —

处置方案应报街镇村组撤制工作领导小组审核同意后方可实施。

第八条（工作要求）

区相关职能部门要按照职责分工，加强协调沟通，稳妥有序

开展村组撤制工作。街镇要高度重视，履行主体责任，相关职能

部门密切配合、严格把关，确保撤制工作规范、有序、依法操作。

各村要本着依法、民主、实事求是的原则，制定撤制工作方案，

按照规范流程开展撤制工作，并向村民做好政策宣传和解释工

作，确保撤制工作顺利进行。街镇、村应妥善保存村民小组、村

民委员会建制撤销的相关材料，做好档案移交管理工作。

村组撤制后要依法依规及时设立居民委员会，健全基层群众

自治制度；暂时不能设立居民委员会的，要落实管理责任主体和

措施，实现管理和服务全覆盖。

引导村民按照规定参加社会保险，缴纳社会保险费用，享受

社会保险待遇。村组撤制中涉及农民集体所有土地征收的，要按

照规定做好被征地人员的就业和社会保障工作。

第九条（实施日期）

本办法自 2024 年 2 月 8 日起施行，有效期至 2026 年 12 月

31 日。

公开属性：主动公开

上海市闵行区农业农村委员会办公室 2024 年 1 月 8日印发